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Abstrakt:

Z dochovaných rečí rímskeho spisovateľa Marka Tullia Cicerona je ešte stále podstatná časť

nepreložená, a teda slovenským a českým čitateľom neznáma. Táto bakalárska práca čiastočne

odstraňuje existujúci hendikep prvým prekladom reči De provinciis consularibus do sloven-

činy. Súčasne tematizuje historické súvislosti, ktoré reč sprevádzajú, a s využitím komuni-

kačného pohľadu na argumenty a argumentácie sa pokúša aplikovať triedenie argumentov na

antický rétorický text. Popisom rétorických stratégií môže poukázať na autorské uchopenie

témy a na spôsob argumentovania v rámci tvorenia rétorického prejavu s politickým pozadím.

Abstract:

A considerable part of preserved speeches of Roman author Marcus Tullius Cicero has been

still untranslated and yet uknown for Slovak or Czech reader. This bachelor’s thesis is partially

removing an extant handicap by the first translation of the speech De provinciis consularibus

into Slovak language. Concurrently it is introducing into a discussion the historical context

which affects the speech and by using a communication perspective of arguments and

argumentation is endeavoring to apply a classification of arguments on an ancient rhetorical

text. Via description of rhetorical strategies it can point to the author’s grasp of topic and a

method of arguing within creating a rhetorical expose with a political connotation.
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ZOZNAM SKRATIEK

a) antické pramene:1

APP. APPIÁNOS

BC Bella civilia

Mith. Mithridatica

ARIST. ARISTOTELÉS

Rhet. Rhetorica

ASCON. Quintus ASCONIUS Pedianus

Corn. Orationum Ciceronis enarratio in orationem deperditam pro

Cornelio de maiestate

Mil. Orationum Ciceronis enarratio in orationem pro T. Annio

Milone

Pis. Orationum Ciceronis enarratio in orationem in L. Calpurnium

Pisonem

CAES. Gaius Iulius CAESAR

Gall. Commentarii belli Gallici

CIC. Marcus Tullius CICERO

ad Q. fr. Epistulae ad Quintum fratrem

Att. Epistulae ad Atticum

Brut. Brutus

Catil. In L. Sergium Catilinam orationes

Cluent. Pro A. Cluentio Habito oratio

de or. De oratore

dom. De domo sua ad pontifices oratio

fam. Epistulae ad familiares

har. resp. De haruspicum responso oratio

Manil. Pro lege Manilia sive de imperio Cn. Pompei oratio

1 Skratky latinských antických prameňov dodržiavajú úzus, zavedený v databáze Thesaurus Linguae Latinae.

Skratky gréckych antických prameňov preberajú formu podľa LSJ.
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or. frg. Orationum deperditarum fragmenta

p. red. ad Quir. Post reditum ad Quirites (cum populo gratias egit) oratio

p. red. in sen. Post reditum in senatu (cum senatui gratias egit) oratio

Pis. In L. Calpurnium Pisonem oratio

prov. De provinciis consularibus oratio

Sest. Pro P. Sestio oratio

Vat. In P. Vatinium testem oratio

D. C. DIONIS CASSII COCCEIANI Historia Romana

EUTR. EUTROPII Breviarium ab urbe condita

GELL. AULI GELLII Noctes Atticae

LIV. TITI LIVII Ab urbe condita

perioch. Periochae operis Liviani integri

NEP. Cornelius NEPOS

Att. Atticus

PLUT. PLÚTARCHOS

Caes. Vita Gaii Caesaris

Cat. min. Vita Marci Catonis minoris

Cic. Vita Marci Ciceronis

Luc. Vita Lucii Luculli

Mar. Vita Gaii Marii

Pomp. Vita Gnaei Pompeii

QUINT. Marcus Fabius QUINTILIANUS

inst. Institutio oratoria

Rhet. Her. Incerti auctoris Rhetorica ad Herrenium
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SALL. Gaius SALLUSTIUS Crispus

Catil. De coniuratione Catilinae

Iug. De bello Iugurthino

Schol. Cic. Bob. Scholia in Ciceronis orationes Bobiensia

SUET. Gaius SUETONIUS Tranquillus

Iul. Divus Iulius

TAC. Cornelius TACITUS

ann. Annales sive ab excessu divi Augusti

VELL. VELLEII PATERCULI Historiae Romanae

b) moderné príručky:

CAH The Cambridge Ancient History, volume IX: the Last Age ofthe Roman

Republic. Cambridge University Press: Cambridge, 20082

DNP CANCIK, Hubert – SCHNEIDER, Helmuth (edd.). Der neue Pauly.

Enzyklopädie der Antike. Stuttgart – Weimar: Verlag J. B. Metzler,

1996 – 2002

LSJ LIDELL, Henry George – SCOTT, Robert – JONES, Henry Stuart:

Greek – English Lexicon. Oxford: Clarendon Press, 19969

MRR BROUGHTON, Thomas Robert Shannon. The Magistrates of the

Roman Republic. Volume II: 99 B.C. – 31 B.C. New York: American

Philological Association, 1952

OCD HORNBLOWER, Simon – SPAWFORTH, Anthony (eds.). Oxford

Classical Dictionary. Oxford: Oxford University Press, 20124

OLD GLARE, Peter Geoffrey William. Oxford Latin Dictionary. Oxford:

Oxford University Press, 20122
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RE WISSOWA, Georg – KROLL, Wilhelm – WITTE, Kurt – MITTEL-

HAUS, Karl – ZIEGLER, Konrat (edd.). Paulys Real-encyclopädie für

der classischen Altertumswissenschaft. Stuttgart: J. B. Metzler Verlag,

1894 – 1980
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ÚVOD

Marcus Tullius Cicero je jednou z najlepšie spracovaných historických osobností a súčasne

spisovateľov antického sveta. Jeho život a diela sa tešia dlhodobému záujmu klasických

filológov, ktorí oboje analyzujú z rozličných perspektív, či už lingvistických a literárnych,

historických alebo filozofických. Ciceronove reči sú až do dnešných dní výzvou pre nové

generácie prekladateľov, ktorí sa snažia vo vlastnom jazyku čo najelegantnejšie stvárniť

mnohovrstevnatosť a výrazovú pestrosť originálu. Zdá sa však, že v českom a slovenskom

prostredí sa priezor prekladateľského záujmu prvotne nastavil na určitý vymedzený kánon,

autoritatívne považovaný za Ciceronove najvydarenejšie prejavy.2 Ale v nedávnom období

došlo k vydaniu dosiaľ nepreloženého súboru rečí zo sklonku Ciceronovho života3 a v

nastúpenom trende sprístupňovania málo prekladaných Ciceronových rečí hodlá pokračovať aj

predkladaná práca. Jej obsahom je politická reč De provinciis consularibus.

Tematicky sa táto práca pohybuje medzi históriou, lingvistikou a realizovaným prekladom.

To determinuje aj východiskové zdroje informácií, ktorých je pomerne značné množstvo, aj

keď sa nedá povedať, že by celkový výstižný súhrn uplatnených rétorických stratégií a

argumentácie, študovaný na vyššie uvedenom materiáli, bol obsiahnutý v jedinej publikácii. V

odbornej literatúre zahraničnej produkcie je Cicero pertraktovanou témou, minimálne v ohľade

početných (viac-menej historizujúco poňatých) biografií, ktoré sú priebežne citované aj v tejto

práci.4 Ciceronove reči zo žánru označovaného ako genus deliberativum (výraz, veľmi tradične

prekladaný ako poradné alebo politické rečníctvo) nie sú objektom dôkladného extenzívneho

štúdia ani v zahraničí.5 Najlepší vhľad do argumentácie, jej vzniku a komunikačného

uplatnenia poskytuje tuzemská práca Ondřeje Kleina, na ktorej treba oceniť nielen

vypracovanú klasifikáciu argumentov, ale aj spôsoby vzniku argumentácie v komunikačnej

2 Možno sem zaradiť Pro lege Manilia sive de imperio Cn. Pompeii, Pro Archia poeta, Orationes in Catilinam,

Pro Milone či Orationes in M. Antonium sive Philippicae. Ide dokonca o jediné ciceronovské reči, ktoré sú

dostupné v modernom slovenskom preklade. Pozri CICERO, Marcus Tullius. Rečník. Reči proti Catilinovi,

Filipiky a iné. Bratislava: Tatran, 1982.
3 CTIBOR, Michal. Caesarianae. Řeči proslovené před Caesarem. Praha: Jednota klasických filologů, 2018.
4 Využil som životopisné a historické práce od Manfreda Fuhrmanna, Thomasa Noela Mitchella, Elisabeth

Rawson, Kathryn Tempest či Andrewa Lintotta. Je mi ľúto, že som nemal k dispozícii prácu Christiana Habichta

Cicero als Politiker a monografiu Williama Jeffreyho Tatuma The Patrician Tribune: Publius Clodius Pulcher.

[…]


senátu, politické rozhodnutia) – ich opakom boli dies nefasti, ktoré mali silnú náboženskú konotáciu a vylučovali

akúkoľvek verejnú činnosť. Dies comitiales boli dňami, kedy bolo možné zvolávať ľudové zhromaždenia, najmä

za účelom prijímania zákonov; nedajú sa však považovať za podskupinu dies fasti. MICHELS 1967, s. 36 – 54.
280 Patricius (etymologicky súvisí s pater „otec”): v Ciceronových časoch člen najvyššej aristokratickej vrstvy v

Ríme. Pôvod a spoločenský nástup patriciov je zahalený tajomstvom, sami však tvrdili, že sú potomkami

pôvodných zakladateľov Ríma. V raných dobách republiky najdôležitejší mocenský element, ich moc však

okliešťovala postupujúca emancipácia plebejov. Udržali si však privilegované postavenie v niektorých kňazských

funkciách. Status patricia bolo možné nadobudnúť iba narodením. Na konci republiky existovalo už iba 14

patricijských rodov. OCD, s. 1091.
281 V origináli leges sacratae. V Ciceronovej dobe šlo o rezíduá rímskeho archaického práva. Boli to záväzné

normy pre celú vtedajšiu komunitu. Ich porušenie uvalilo na previnilca, jeho rodinu a majetok kliatbu – v podstate

teda náležal božstvám ako obeta. Dotyčného nesankcionoval magistrát, ale jeho previnenie sa chápalo ako

narušenie súladu s božskými silami (pax deorum), a tak ho mohol zabiť ktokoľvek z občanov. V rímskej

historickej tradícii sa často spomínajú v súvislosti s prísahami, napríklad v prípade tribúnov ľudu sú považované

za prísažné vyhlásenia plebejov, ktorými sa etablovala osobná nedotknuteľnosť tribúnov ľudu (Liv. 2, 33, 1).

Vyskytujú sa však aj vo vojenskej oblasti (Liv. 7, 41, 4).
282 Narážka na Clodiov prechod medzi plebejov.
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pozorovania oblohy, v Clodiovom prípade bol vzťah k nebeským znameniam rovnaký a všetky

zákony obce boli rozvrátené a zničené.

XX. [47] A tým sa dostávam na koniec. Aj keby som prechovával nepriateľstvo voči

Gaiovi Caesarovi, napriek tomu by som v tomto momente musel dbať o štát a ušetriť si

nepriateľstvo na inú dobu; dokonca by som po vzore najslávnejších mužov mohol odložiť

nepriateľstvo bokom kvôli štátu. Ale keďže nepriateľstvo nikdy neexistovalo, zdanie

neprávosti bolo utlmené láskavosťou, teda podľa môjho názoru, páni senátori, pokiaľ ide o

Caesarovu dôstojnosť, budem si ho vážiť, pokiaľ o nejakú poctu, postarám sa o zhodu v senáte,

pokiaľ o vážnosť vašich uznesení, zachovám dôslednosť senátu pri vyznamenávaní toho istého

vojvodcu, pokiaľ o sústavný spôsob vedenia galskej vojny, budem prihliadať na záujmy štátu,

pokiaľ o nejaký môj súkromný záväzok, osvedčím sa, že nie som nevďačný. A v tomto by som

chcel dosiahnuť súhlas u všetkých, páni senátori; ale nebude ma veľmi trápiť, ak si náhodou

skoro vôbec nezískam súhlas buď tých mužov, ktorí chránili môjho nepriateľa v rozpore s

vašou dôstojnosťou, alebo pokiaľ ho nezískam u tých, ktorí ma budú urážať za uzmierenie sa

s mojím nepriateľom, zatiaľ čo oni sami sa neváhajú udobriť jednak s mojím a jednak s

vlastným nepriateľom.
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ZÁVER

V bakalárskej práci som sa zaoberal prekladom reči Marka Tullia Cicerona De

provinciis consularibus, ktorý po pvýkrát sprístupňuje zmienené dochované literárne

dielo českému a slovenskému čitateľstvu. K prekladu som vypracoval sprievodné poznámky

a vysvetlivky, ktoré uľahčujú čitateľom orientáciu v texte a pomocou krátkych explikatívnych

vsuviek pomáhajú porozumieť antickému textu.

Okrem prekladu som v práci podal výklad historických súvislostí druhej polovice

šesťdesiatych a prvej polovice päťdesiatych rokov 1. storočia pred n. l., s akcentom najmä na

Ciceronovu politickú kariéru a udalosti, ktoré zásadne vplývali na rétorické vypracovanie

otázky prideľovania konzulských provincií a aluzórne sa vyskytujú v písomnej verzii reči.

Kontextualizoval som postavenie De provinciis consularibus v rámci širšieho organického

súboru Ciceronových diel, konkrétne Orationes post reditum. Reč som okrem bazálnych

literárnych charakteristík konfrontoval s komunikačným prístupom k argumentácii. Na základe

aplikovanej klasifikácie argumentov som v reči identifikoval argumenty, ktoré by bolo možné

do zvolenej klasifikačnej schémy zaradiť.

Mojím cieľom nebolo podať úplnú analýzu rétorických prostriedkov a argumentačnej

línie. Napriek tomu konštatujem, že práca mohla v analytickej časti priniesť hlbšie a bohatšie

kvalitatívne výsledky. Hlavný problém vidím vo veľmi vágnej definícii rétorických stratégií,

ktorú som ani v zahraničnej literatúre nenašiel v akejkoľvek explicitnej formulácii. Ďalším

zlepšením pre nosnú kapitolu práce by mohol byť výber citlivejšej metódy, ktorá dokáže

adekvátne prepojiť nájdené argumenty s pragmatickými prístupmi: napríklad s teóriou

rečových aktov alebo s kritickou analýzou rétorického, respektíve literárneho diskurzu.
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