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rétorických stratégií. Praha: FF UK 2022

Miroslav Igaz si ve své bakalářské práci předsevzal do slovenštiny přeložit a do kontextu zasadit

Ciceronovu řeč De provinciis consularibus a analyzovat rétorické strategie, které v ní řečník

používá.

První, poměrně rozsáhlá kapitola práce (Historické súvislosti rokov 63 – 56) představuje

dobový kontext řeči a líčí události předcházejících sedmi let (tj. od Catilinova spiknutí přes

formování tzv. prvního triumvirátu až k Ciceronovu exilu a politické situaci po jeho návratu do

Říma), bez jejichž znalosti nelze dobře porozumět obsahu řeči a vztahům mezi klíčovými aktéry

(zejména Cicero – Caesar – Piso – Gabinius). Výklad je detailní, ale přesto přehledný,

podepřený odkazy na bohatou odbornou literaturu (hojně jsou citovány klíčové práce téměř

klasiků ciceronovského bádání – Lintotta, Mitchella a Rawsonové).

Druhá kapitola se zaměřuje na představení řeči, její vřazení do kontextu ostatních

Ciceronových řečí (zejména těch post reditum) a na analýzu rétorických strategií. Jak autor sám

v závěru (s. 66) kriticky uznává, „práca mohla v analytickej časti priniesť hlbšie a bohatšie

kvalitatívne výsledky. Hlavný problém vidím vo veľmi vágnej definícii rétorických stratégií,

ktorú som ani v zahraničnej literatúre nenašiel v akejkoľvek explicitnej formulácii.“ Kolega

Igaz se i v této kapitole opírá o množství sekundární literatury a třídí některé partikulární

argumenty podle jejich povahy (argument-dôvod pre tvrdenie tézy; argument –

dôsledok/následok aj.), což je postup spíše formální logiky, i podle dalších klasifikací. Chybí

mi zde však celková analýza typu: „Cicero chtěl v řeči dosáhnout (a) udržení Caesara v čele

galských provincií; (b) výměny Gabinia a Pisona. Jak těchto cílů dosahuje? Jednak (1)

vytvořením opozice buď bude vyměněn Caesar, nebo Gabinius + Piso, tertium non datur [viz

odstavec 1]; (2) odvoláváním se na autoritu (Isauricus) [viz odstavec 1]; (3) diskreditací Gabinia

a Pisona na základě jejich (3a) morálních kvalit a (3b) výsledků [viz odstavce XY…]; (4)

poukazováním na nelegitimnost/problematičnost jejich pověření; (5) obhajováním

Caesarových kroků a postulováním Caesarovy „nenahraditelnosti“; Aby zvýšil svou kredibilitu

a přesvědčivost, musel se přitom snažit (6) vyvrátit podezření z podjatosti vůči Pisonovi a

Gabiniovi (což dělá tak a tak) a také (7) dokázat, že i vůči Caesarovi je nezaujatý (že se nejedná

ani o jeho nepřítele, ale zároveň že mu Cicero nepodlézá jenom proto, že je součástí

triumvirátu), což dělá tak a tak; přitom se zcela vyhnul problematice XY atd. atd.“ Teprve do

této základní kostry bych vkládal ony partikulární argumenty.

Jádro práce představuje vlastní překlad Ciceronovy řeči do slovenštiny. Kolega Igaz vyšel

z nejnovější teubnerské edice (ed. Maslowski, 2007), jak uvádí v náležité a zcela adekvátní

překladatelské poznámce (s. 41). Překlad považuji celkově za stylisticky zdařilý, byť je trochu

škoda, že vznikal v časové tísni, a překladatel tedy neměl čas udělat to, co zpravidla velmi

prospěje: po dokončení text dát do šuplíku a podívat se na něj po dvou třech měsících novýma

očima. Uvedu zde nejprve několik námitek vůči stylistice:

 §18 negované modální sloveso (negat me debere) často znamená „nemám“ či

„nesmím“ spíše než „nemusím“ (Ten prvotriedny občan vraví, že nemusím byť

väčší nepriateľ Gabinia než Caesara)

 §22 „Ktorá nenávisť v obci bola neprekonateľnejšia než tá medzi Lucullovcami a

Serviliom?“ Místo „nepřekonatelnější“ bych navrhoval například

„nesmiřitelnější“ (graviora), zvlášť když se překladatel těsně předtím nebál

ukázat, že umí text překládat nedoslovně, když utinam etiam ille L. Luculus ille

viveret v kontextu správně přeložil jako „Kiežby pri nich sedel aj Lucius

Lucullus!“

 v §32 bych místo „Galská vojna, páni senátori, sa naplno začala odohrávať pod

hlavným velením Gaia Caesara, predtým sa iba odvracali výpady.“ použil „Válka

s Gally se začala skutečně vést až pod velením Gaia Caesara, do té doby se pouze

odvracely výpady“

 níže v §32 má místo „Ten slávny Gaius Marius…“ být „Sám slavný“ nebo „I

slavný Gaius Marius… (Ipse ille Gaius Marius). Cicero totiž tvrdí, že nikdo před

Caesarem nevedl válku s Gally pořádně, a uvádí, že dokonce i sám slavný Gaius

Marius jen odrážel útok;

 v §32 má místo „Veď pokiaľ by sa prístupová cesta uvolnila“ být „kdyby bývala

byla volná“ (patuisset – pateo není patefio);

 v § 47 by aktuální členění věty „dokonca by som po vzore najslávnejších mužov

mohol odložiť nepriateľstvo bokom kvôli štátu“ mělo být následující: „dokonca

by som po vzore najslávnejších mužov mohol kvôli štátu nepriateľstvo odložiť

bokom“ (aspoň pro češtinu by to bylo v daném kontextu patřičnější,

předpokládám, že AČ funguje ve slovenštině velmi podobně).

Uvedu však také několik míst, na kterých text nebyl správně pochopen (syntakticky,

lexikálně, pragmaticky); (podobně jako výše se nejedná o seznam vyčerpávající, nýbrž pouze

namátkový).

 v §18 je „Ak by som najprv odpovedal, že som bral ohľad na verejný prospech,

nie na moje trápenie, či by som dokázal obstáť, keď poviem, že po vzore

najudatnejších a najznamenitejších občanov robím, čo môžem?“ Mělo by však

být: „…zda by mé jednání bylo odsouhlaseno, kdybych řekl, že dělám to, co mi

svým příkladem umožňují dělat nejudatnější a nejznamenitější občané?“

 v §22 je amicitiam consuetudinemque přeloženo jako „k priateľstvu a pokrvnému

príbuzenstvu“; consuetudo však znamená pouze (nej)důvěrnější formu přátelství

(nikoli pokrevní příbuzenství), jak píše Grillo (s odkazem na Hellegouarc’h) ve

svém komentáři ad loc.: „consuetudo indicates “a relation particularly close. . .it

expresses a relation of superior quality, which, even without necessarily implying

affective involvement, applies to intimate friends, like Cicero and Atticus”

(Hellegouarc’h 1963: 78).“

 v §29 místo „aby odovzdal štátu dokončené dielo, ktoré sa deje prostredníctvom

neho?“ má být „aby to, do čeho se pustil, odevzdal státu úplně dotažené“ (ut ea

quae per eum adfecta sunt perfecta rei publicae tradat);

 níže v §29 je An dies auget eius desiderium přeloženo jako „Azda čas nezväčšuje

jeho túžbu“, domnívám se, že tu jde spíše o genitiv objektový (tj. stesk po něm),

nikoli subjektový (tj. jeho touhu); srov. totiž paralelní oblivio, jehož myšleným

podmětem (proživatelem) také není Caesar).

 v §30 má být nobis ve větě „Veď kto si neuvedomuje, že všetko ostatné je vďaka

nám zbavené akéhokoľvek nebezpečenstva a dokonca aj náznaku vojny?“

přeloženo jako „pro nás“, nikoli „díky nám“;

 V poslední větě překladu (v §47) je cum ipsi non dubitarint: místo „zatiaľ čo oni

sami sa neváhajú udobriť jednak s mojím a jednak s vlastným nepriateľom“ tu

tedy musí být předčasnost, tj. minulý čas > „neváhali“.

 Dvě místa s tradičním Quid? (Cic. prov. 20 a 22) bych také navrhoval přeložit

jinak: v prvním případě jako „A co když samotné nepřátelství kvůli státu odložím?

Kdo mě pak proboha [=otázkové tandem] bude (moci) právem kárat?“ (v práci je:

„Pokiaľ kvôli štátu odložím vlastné nepriateľstvá, za čo by ma niekto koniec-

koncov mohol karhať?“); ve druhém případě jako „A co Q. Metellus Nepos?

Copak se ve funkci konzula… neusmířil s…? (v práci je: „Čože sa hádam konzul

Quintus Metellus Nepos v chráme Iova Najlepšieho a Najvyššieho nenechal

uzmieriť so mnou na diaľku v stave najvyššej ochoty, keď bol pohnutý ako vašou

vážnosťou, tak neuveriteľnou pôsobivosťou rečnenia Publia Servilia?“).

Překlad je doprovázený komentářem, který považuji za uživatelsky velmi vstřícný; kolega

Igaz v něm využil stále relativně nový komentář Grillův (2015) a pro obecnější jevy často

odkazuje na Oxford Classical Dictionary.

Ačkoli bude bakalářská práce přístupná čtenářům na internetu, domnívám se, že by nebylo od

věci zvážit, zda se nepokusit také o její knižní vydání (ideálně v zrcadlové, bilingvní edici) –

překladatel by tím byl motivován text sám ještě jednou a důkladně zrevidovat a také odborní

recenzenti by pomohli vychytat některá nepochopení a vyjádřit se k přirozenosti slovenštiny

kvalifikovaněji, než nakolik jsem toho byl schopen např. já.

Seznam použité literatury je na bakalářskou práci úctyhodný (obsahuje vedle pečlivého

vypsání použitých edic odborné práce psané převážně anglicky či německy, nechybí však ani

položka italská [a samozřejmě se tam nacházejí také práce v češtině a slovenštině]), formálně

je práce velice dobře zpracovaná, překlepy jsou zřídkavé (např. pvýkrát, s. 66); za mírně

nestandardní (ovšem nikoli chybné) považuji odkazování na místa v řeči pomocí obou

průběžných číslování, např. 5, 12 (většinou se v případě Ciceronových řečí uvádí pouze vyšší

čísla, která jsou dostatečnými identifikátory).

Na základě výše uvedeného a navzdory některým výtkám k překladu a ke druhé kapitole se

domnívám, že práci k obhajobě nelze nepřipustit, a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze

25. 8. 2022

Mgr. Michal Ctibor, Ph.D.